Simon pouvait-il vendre l'Esprit Saint ? A cette question classique, Urbain répond que l'Esprit Saint en tant que tel ne peut faire l'objet de transactions mais que Simon a voulu vendre les signes accomplis par l'Esprit Saint. Afin d'enfoncer le clou, le pape reprend l'argument l'*Epistola Widonis* sur l'indissolubilité de la consécration et des biens découlant de la consécration, raisonnement qu'il attribue à « notre bienheureux prédécesseur Pascal »<sup>144</sup>). Ce passage clé de l'*Epistola Widonis* fera son chemin dans la doctrine postérieure et se retrouvera dans les sentences de Guillaume de Champeaux. Dans *Simoniaca heresis (1)*, il s'agit d'une des rares citations explicites dans le texte et elle est placée sous l'autorité de Grégoire VII<sup>145</sup>). Dans les versions postérieures – *Simoniaca heresis (2)* et *In peccato Simonis (2)* –, l'argument est utilisé sans faire mention de sa source.

<sup>144</sup>) JL 5743: [...] *Utrum vendere ecclesiasticam rem simoniacum sit? Hoc simoniacum esse patenter colligitur ex hoc quod B. Petrus apostolus ait Simoni: Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia existimasti donum Dei pecunia possideri (Act. 8). Donum quippe Dei est Spiritus sanctus, et donum Dei est res ipsius ecclesie oblata. Et si bene advertis, Simon Magis, qui ficte ad fidem accessit non Spiritum sanctum propter Spiritum sanctum, quo ipse indignus erat (quoniam ut scriptum est): Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum (Sap. 1) sed ideo quantum in ipso erat, emere voluit, ut ex venditione signorum que per eundem fiebant multiplicatam pecuniam quam obtulerat lucraretur. Nec apostolus emptionem Spiritus sancti quam bene noverat fieri non posse, sed ambitionem talis questus, id est avaritiam, quod est idolorum servitus, in eodem Simone exhorruit, et maledictionis iaculo perculit.*

*Quisquis itaque res ecclesiasticas que Dei dona sunt, quoniam a Deo fidelibus et a fidelibus Deo donantur, queque ab eodem gratis accipiuntur, et ideo gratis dari debent, propter sua lucra vendit vel emit, cum eodem Simone donum Dei pecunia possideri existimat. Ideo qui easdem res non ad quod institutae sunt, sed a propria lucra, munere lingue, vel indebiti obsequii, vel pecunia largitur vel adipiscitur, simoniacus, cum principalis intentio Simonis fuerit sola pecunie avaritia, id est idolatria, ut ait apostolus Paulus. [...] Sed et beatus predecessor noster Paschalis de consecratione, et de rebus que proveniunt ex consecratione, affirmat quod quisquis alterum eorum vendit, sine quo alterum habere non potest, neutrum non venditum derelinquit. Ac per hoc eum qui rem Ecclesie vendit vel emit simoniacum intelligit (PL 151, col. 529–530). Remarquons que le pape renforce son argument en y ajoutant une explication moins novatrice: ce qui a été condamné chez Simon ce n'est pas la transaction mais le vice de l'avarice.*